Rationi consonæ sunt præfatorum Auctorum assertiones; nam quamvis Apostoli ab initio Ecclesiæ, ut testari videtur Gregorius Magnus l. 7. ep. 63. *Sola Oratione Dominica Hostiam consecrarint:* attamen certissimum est, quod dum cæpit augeri multitudo Fidelium, cæperunt etiam ipsi Apostoli lectiones, preces, & Ceremonias adicere, quibus Sacrificii dignitas clarius emereret, & crescente Fidelium pietate, ac fervore, major ipsi Sacrificio veneratio conciliaretur. Et equidem cum omnibus compertum sit, quod in Missæ celebratione, omnes Orientis, & Occidentis Ecclesiæ, Ritus quosdam communes ab initio habuere; nempe lectiones sacrarum Scripturarum initio Liturgiæ; Psalmorum, aliorumque Canticorum recitationem; Oblationem Panis, & Vini aqua mixti; Consecrationem utriusque, verbis Christi Domini cum benedictione, ac signo Crucis à Sacerdote facta; Orationem Dominicam, & gratiarum actionem post sacram Communionem: hinc evincitur hos omnes Ritus omnibus Ecclesiis communes ab unico, nempe Apostolico Fonte derivasse; quamvis postea designationem certarum ex Scriptura lectionum, Psalmorum, aliarumque precum numerum, & definitionem pro locis, ac temporibus varios extitisse omnibus notum sit. Illi, qui priorem modum attenderunt Auctores Missæ, ordinem ubique unifor-

uniformem fuisse dixerunt, inter quos est Ildorus *lib. 1. cap. 15.* & post eum Etherius *lib. 1. pag. 89.* & Beatus Presbyter in *libris adversus Elipandum Tolosanum* disertis verbis asseruerunt: *Ordo Missæ, vel orationum, quibus oblata Deo Sacrificia consecrantur, primò à S. Petro est institutus, cujus celebrationem uno eodemque modo universus peregrinavit Orbis.* Uno, inquam, eodemque modo intelligebant præfati Auctores modum quemdam in summa communem, quem ab initio omnes, ut dixi, habuere Ecclesiæ, & quoad Rituum substantiam, & habitam ratione modi illius generalis præcum, Psalmorum, &c. uniformis, non respiciendo ad Ritus quosdam singulis Ecclesiis, seu Regionibus proprios, ad orationes peculiare, & ad alia id genus, nam quoad ista multum profectò discriminis agnoscebant, non tantum inter Orientalem, sed etiam inter Latinas invicem Ecclesiis.

Ex præfatis omnibus intelligi potest, quibus auctoritatibus, & rationibus permoti Patres Tridentini docuerint *sess. 22. de Sacrificio Missæ cap. 5.* *Ceremonias ab Ecclesia adhibitas, ut Mysticas Benedictiones, Lumina, Thymiamata, Vestes, aliaque id genus multa, ex Apostolica disciplina, & traditione, quò & Majestas tanti Sacrificii commendaretur, & mentes Fidelium per hæc visibilia Religionis, & pietatis signa ad Rerum Altissimarum, quò in hoc Sacrificio latent, contemplationem excitarentur.* Junè merito igitur sacros. Tridentina Synodus *sess. 7. de Sacram. Can. XIII.* anathematis fulmine percussit omnes eos, qui receptos, & approbatos Ecclesiæ Ritus contemnunt, aut omitti sine peccato posse contendunt.

Hanc quæstionem, de præcipuis Missæ Ritibus pro maxina sui parte ab Apostolica doctrina, & traditione derivatis, egregie pertractat Dominicus Georgius *Tom. 1. lib. 1. cap. 1. de Liturgia Romani Pontif.* Rursus eandem sententiam edocet etiam Eusebius Renaudotius *Tom. 1. Liturgiarum Orientalium in dissert. ibi præfixa cap. 3.* ubi describit

Ritus illos, in quibus conveniunt Orientales, & Occidentales Ecclesiæ, eosque ab Apostolico Fonte profluxisse asseverat. Quòd inficiari nequit Græbius ipse, etsi Heterodoxus, de quo P. Malluet *cit. lib. 1. cap. 3. lit. B.* & bene se res habet, quòd Græbius suis candidior fateatur - *illos, qui in omnibus istis Liturgiis (Apostolicis) exprimuntur, quique jam olim ubique inter sacra mysteria usitati fuerunt, Ritus ex Apostolica traditione fluxisse.* Ecclesiis enim, ab Apostolis institutas, formam aliquam, & ritum offerendi Sacrificium, eandem tam arcta sit, & præcipua cum Religione connexio, non accepisse, quis sanus sibi persuadeat? Non quòd tamen Liturgias omnes Apostolicas iis, quorum nomine insigniuntur, adjudicare velim. Sufficiat Liturgiarum antiquiorum si non Scriptores, saltem primos Auctores esse Apostolos. Et Grotius voto pro pace Ecclesiæ *pag. 670. tit. de Missa: Consensus*, inquit, *Liturgiarum per omnia loca, ac tempora, in precibus illis, ut Deus dona per Spiritum suum sanctificet, & que faciat Corpus, & Sanguinem Christi, me dubitare non sinit, venire hoc à prima Apostolorum institutione.*

XII. Gav. *pag. 3. col. 2. ead. lit. d. Primam verò Missam celebravit S. Petrus.*) Dissident Auctores super Apostolo, qui primus omnium post Christi Domini Resurrectionem Missæ Sacrificium confecit, & super tempore, quo prædictum primum Sacrificium celebratum fuit. Genebrardus in suo *lib. de Apostolica Liturg.* censet Jacobum fratrem Domini primum omnium Apostolorum Rem Divinam confecisse Hierosolymis. Verùm contrariam sententiam tenet Antonius Demochares (à Gavanto *cit.*) *Tom. 2. de Missa cap. 5.* cui sententiæ suffragatur etiam Joseph Vicecomes *de Ritibus Missæ lib. 1. cap. 16.* Card. Bona *de Rebus Liturg. lib. 1. cap. 5.*

Isti enim omnes eum pluribus aliis censent S. Petrum, aliorum Apostolorum Principem, & Coryphæum Missæ dicendæ initium fecisse. Et re verà nemini hæc præro-

gati a convenientius tribui potest, quam Petro, quem, ut ait Leo Magnus (*serm. 3. in sua assumptione*) omnibus Apostolis, cunctisque Ecclesie PP. Christus preposuit, cui consortium potentia sua tribuit Divina Dignitatis. Asterius verò Amasenus clarius favet prædictæ communioni sententiæ, dicendo: (*Homil. in Principia Apostolorum*) Sicut Petrus primus omnium Gentibus, & Israelitis, tanquam Episcopus, & Pastor omnium, prædicavit ita credendum, eum primum Sacrificium obtulisse. Hanc pariter sententiam tradidit Albinus Flaccus *lib. de Divin. Offic. cap. de celebrat. Missæ*, & Hugo à S. Victore, qui asserunt utique Petrum, Apostolorum primum omnium, Sacrificium celebrasse, sed Antiochiæ, non verò Hierosolymis. Verum non est recedendum à Gavanti, & communi Auctorum opinione, qui adstruunt, Hierosolymis Apostolos Sacrificium fecisse longè antea, quam Antiochiæ rei Divinæ operarentur. Cautè igitur intelligendi sunt præfati Auctores, ita ut, non sicut sonant eorum verba, intelligere oporteat: nam quod ajunt, Antiochiæ primam Missam celebratam fuisse, id accipiendum est juxta Josephi Vicecomitis sanam interpretationem de Re Divina, quæ primum apparatus pompa confecta fuit (quanquam hoc etiam sit mera divinatione Vicecomitis, neque præfati Auctores in hac re tanti faciendi sunt, ut nostrum assensum detorqueant) quandoquidem longè antea Hierosolymis Apostoli Sacrificium Divinum celebrarunt, cui loci circumstantiæ favent Actus Apostolorum, in quibus *cap. 2.* legimus: *Apostolos accepto Spiritu Sancto hortatos esse Populum ad penitentiam*; & continuo subditur, fuisse eos perseverantes in *communi- catione fractionis Panis, & orationibus*; ex quibus eruitur, Hierosolymis statim post acceptum Spiritum Sanctum eos Sacrificium Eucharisticum peregisse, & cœlestem Panem Fidelibus distribuisse.

Ex præfatis Actuum Apostolorum verbis eruitur pariter, primum Sacrificium ab Apo-

stolis non fuisse celebratum, nisi postquam ad illud dispositi fuerunt Divinæ gratiæ plenitudine, qua, in die Pentecostes, illabente Spiritu Sancto super ipsos, perfectè imbuti fuerunt. Similia enim verba ante descriptam Missionem Spiritus Sancti, protulit Sanctus Lucas *Actuum Apostolorum cap. 1.* & ibi nullam facit mentionem fractionis Panis, sed tantum dicit: *Erant perseverantes unanimiter in oratione, & obsecratione*; quia nimirum, ut optimè ponderat Card. Bona *cit. lib. 1. cap. 5.* cum ante Pentecosten nondum factus esset promulgata Lex Evangelica, nec decebat novum offerri Sacrificium, Sacerdotio nondum translato. Quapropter, ut etiam consentit sapientissimus Card. de Lambertinis in sua 20. notificatione, non sunt audiendi illi, qui opinantur Apostolos in triduo Mortis Christi Domini utique Missam non celebrasse, sed statim post Resurrectionem Domini depulsa mœstitia sacrum peregisse, ut suadere contendit Rayn. in *tract. de prima Missa* (qui habetur in *Tom. 6. suorum Operum*) *sect. 1. cap. 1.* sed potius adharendum est antedictæ Gavanti sententiæ ab aliis communiter propugnata, nempe ante Spiritus Sancti Adventum licitum non fuisse; cui quidem sententiæ favet Hesychius *lib. 4. in Leviticum cap. 9.* his verbis: *Tunc Christus Sacrificium suum innotescere capit* (id est notum fecit) *ex quo Spiritus adveniens Parthos, & Medos, & Elamitas, & omnium Gentium primicias ad Apostolorum Canaculi superiora collegit.* Suffragatur etiam Palchasius *lib. de Corpore, & Sanguine Domini cap. 21.* ubi ait: *Ex quo renovati sunt SS. Apostoli per Adventum S. Spiritus de Cælis, & inebriati musto Caritatis; ex eo sanè credimus hunc Calicem in Ecclesia consecratum; quoniam ille Spiritus veritatis, in quo renovati sunt ex vetustate, induxerat eos in omnem veritatem, & confirmaverat in plenitudine doctrinæ.* Ex quibus omnibus firmata remanet Gavanti sententia, nimirum primum Christianæ Ecclesiæ Sacrificium, non à Jacobo, sed à Petro Apostolorum Princi-

pe; non Antiochiæ, sed Hierosolymis, & quidem in ipsomet Cœnaculo, in quo Spiritum Sanctum Apostoli acceperunt, peractum fuisse.

XIII. Gav. pag. 3. col. 2. ead. lit. d. Petrus igitur eandem obtulit in Pane Azymo.) Johannes Ciampinus in suo libro inscripto: *Conjectura de perpetuo Azymorum usu*, cap. 3. pag. 43. suffragatur sententiæ Gavanti; cit. enim loc. dicit: Non temerè asseritur, illos (nempe Apostolos) si omnium, que in præceptis Iesus, diligentissimi observatores, atque custodes fuerunt, fuisse etiam in usu Panis Azymi, quem à Christo Domino acceperant. Verùm Card. Bona lib. 1. cap. 23. consentire videtur Arcudio, qui lib. 3. de Sacram. cap. 3. ait: *Apostolos verisimile esse pro varietate locorum, Gentium, & temporum, modo Azymo, modo fermentatò usos fuisse, & consecrasse Panem illum, qualem in domibus Fidelium reperiebant, sive Azymum, sive fermentatum.* Quæ Bonæ sententiæ probabilior mihi videtur; nullum enim præceptum obligabat Apostolos ad consecrandum in pane azymo, quia licet pro certo habeam cum communiori sententiâ, Christum in ultima Cœna non alio pane, quàm azymo usum fuisse, prout in diebus Azymorum Lex vetus præcipiebat, & in eo Corporis sui Sacramentum admirabile instituisse; nihilominus nullum imposuit præceptum, de azymo potius, quàm fermentato pane adhibendo in Sacrificio Eucharistico: & sicut cœtissimum est, & inconcussum Fidei dogma, utrumque panem, tam Azymum, quàm fermentatum, legitimam esse Sacramenti materiam, & utrumque ab Ecclesiâ approbari pro validitate Sacramenti; ita communis est sententiâ Theologorum, nullum super Azymo potius, quàm fermentato urgere Divinum præceptum, sed solum Ecclesiasticum, præscribens Latinis Sacerdotibus usum Azymi, Græcis verò usum fermenti, ut liquet ex Decreto Eugenii IV. in Concilio Florentino, & ex literis unionis, necnon ex motu proprio Pii V.

qui incipit: *Providentia Romani Pontificis, &c.* in quo revocans omnes facultates, vel licentias celebrandi, Græcos more Latino, & Latinos more Græco, subdit; *Quibusvis Presbyteris tam Græcis, quàm Latinis, præcipimus in virtute S. Obedientiæ, & sub indignationis nostræ, ac perpetuæ suspensionis à Divinis, panis, districtius inhibemus, ut deinceps Presbyteri Græci Latino more, & Latini Græco Ritu hujusmodi licentiarum, & facultatum, aut aliorum prætextu, Missas, & alia Divina Officia celebrare, vel celebrari facere non præsumant.*

Mox laudatus Ciampinus in fine capituli primi allegati operis recenset Catalogum Auctorum, qui usque ad Concilium Florentinum, in quo Concordia Græcorum cum Ecclesiâ Latina inita fuit, scripserunt de usu Azymi, & fermentati. In sequentibus verò capitibus congerit varias aliorum sententias circa eandem materiam, post dictum Concilium ab iisdem expositas, & propugnatas. Præcipui verò, qui de Azymi, & fermentati usu in Ecclesiâ Occidentali scripserunt, sunt Doctissimus Jacobus Sirmondus, qui in singulari de hac re dissertatione edita Anno 1651. & quæ reperitur in tom. 4. suorum operum, probare conatus est, usum fermentati octingentis, & amplius annis in Ecclesiâ Latina viguisse, recepta autem Azyma medio illo intervallo, quod à schismate Photii sub Pontifice Nicolao I. usque ad turbas Michaelis Cerularii sedente Leone IX. effluxit, idest, medio illo tempore, quod ab Anno 867. ad 1054. intercessit. Rigidam hanc Sirmondi sententiam solus, quod sciam, tuitus est Launoyus in Dissertatione, quam memorant Ephemerides Parisienses Anno 1697. pag. 20.

Opinionem hanc mitigavit nunquam sine laude nominandus Card. Bona lib. 1. *Reverum Liturg. cap. 23.* qui statuit, usum Azymorum in Ecclesiis Occidentalibus communi lege sancitum, & ubique receptum fuisse prope finem noni seculi, vel initio deci-

mi:

nis, à temporibus verò Apostolorum usque ad prædictum tempus, promiscuum fuisse usum Azymi panis, ac fermentati. Hanc Bonæ opinionem cum nonnulli acriori censura perstringerent, ejus verba in prævum sensum detorquentes, clariùs postmodum explicavit, & solidioribus momentis firmavit in secunda sui operis editione; quam etiam plures eruditi secuti sunt, nimirum Franc. Maria Florentinius in *Disquisit. de antiquo usu fermentati panis, & Azymi*, à Filio ejus edita, Edmundus Martene *lib. 1. de Antiq. Eccles. Rit. pag. 308.* Grancolas *tom. 1. de Antiquis Liturgiis pag. 564.* Juenin. *dissert. 4. de Sacram. Eccles. quest. 2. §. 5.* Contrà verò Sirmondi, ac Bonæ sententiam impugnare conati sunt laudatus Ciampinus, Franciscus à S. Augustino Macedo in *Dissertat. Theologica de Ritu Azymi, & fermentati*, in 16. capita divisâ, quam Veronæ Anno 1677. in lucem emisit. In eo autem Cardinalem Bona nimis acriter impugnare videtur, præsertim cum Eminentissimi Auctoris sententiam ineluctabilibus principiis inniti ipsemet fateatur in epist. ad eundem scripta Anno 1672. die 18. Novembris. Eandem Bonæ opinionem refutavit Doctissimus Mabillonius in *Dissert. de pane azymo, ac fermentato*, quam scripsit, & evulgavit ab eodem Card. Bona rogatus, ut ex pluribus constat Cardinalis epistolis. Reperitur hæc Dissertatio post Præfationes Mabillonii in *Sec. Benedict.* & in *Bibliotheca selecta de Rituzymi, & fermentati impressa Venetiis 1729.* Uno tandem Capite auctam, quod Bonæ Consilio in prima operis editione Mabillonius omiserat, edidit Antonius Vincencius Thuillier inter opera posthuma Mabillonii, & Ruinartii, ubi legi etiam potest celebre Thomasi de hac Mabilloniana Dissertatione iudicium. Scripsit etiam de hac re eruditissimè Christianus Lupus in *Scholiis ad acta S. Leonis IX. à Capite V. usque ad XII. quibus addere lubet nuperum clarissimum Scriptorem Antonium Sandini,*